
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

Polizia Locale 

 
Determinazione N. 39 DEL 31-10-2025 

 
Registro Generale n. 450 del 31-10-2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBONAMENTO ANNUALE  
DELL'UTENZA DEL CENTRO ELEBORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE ED 
I SERVIZI AI CITTADINI IN MATERIA DI TRASPORTO E NAVIGAZIONE DPR 634/94 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore 5 ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in 
calce alla medesima: 

 
 - Richiamati: 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
 la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di 
Gestione (PEG); 
 Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
 il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 6 del 1.7.2025  con cui si assegna la Posizione Organizzativa per 
il Settore 10-Vigilanza e Protezione civile al Dr. Federico Domenico Ornaghi, con delega delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000;               
 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 
19.06.2023, con cui è stata dichiarata la volontà di recedere dall’Unione di Comuni Lombarda 
Adda Martesana con decorrenza 01/01/2024 pervenuta al protocollo dell’Unione n. 7594/2023; 

 



VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.14 del 26.07.2023 con cui si è preso atto 
della volontà espressa dal Comune di Truccazzano e si è demandato alla Giunta dell’Unione il 
compito di definire le linee guida del processo gestionale per la corretta riallocazione di tutte le 
funzioni in capo al Comune a far data dal 01gennaio 2024; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 82 del 21.09.2023 ad oggetto 
“Approvazione linee guida per la gestione del recesso del Comune di Truccazzano dall'Unione 
dei Comuni Adda Martesana”; 

 
RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione 
con cui è stata approvata la “Convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Polizia 
Locale, Protezione Civile, servizio notificazioni e messo comunale tra l’Unione Adda 
Martesana e il Comune di Truccazzano; 

 
ATTESO che l’attuale Settore 5 del Comune di Truccazzano, a cui sono affidate le funzioni di 
Polizia Locale, Protezione Civile e Servizio notificazioni e messo comunale, è allocato presso 
la sede del Comando di Polizia Locale sito nel comune di Truccazzano; 



 
 
 

CONSIDERATO che il Settore 5 del Comune di Truccazzano ha la necessità di attivare un 
nuovo collegamento con la banca dati della Motorizzazione per espletare i servizi previsti 
dall’art.11 del D.lgs 30 aprile 1992, n. 285, ovvero i servizi di polizia stradale; 

 
CONSIDERATO che per il collegamento della banca dati di cui sopra è necessario stipulare 
un nuovo contratto di durata novennale (2025/2034) con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti- Centro Elaborazione Dati, presente in atti, il quale prevede all’art. 3: 
 
- il deposito di una cauzione di € 1.424,24 da presentarsi secondo le modalità di cui alla L. 10 
giugno 1982, n. 348, che il Comune di Truccazzano ha già depositato; 
 
- il pagamento del canone annuo di abbonamento del 2025, pari ad € 1305.72.; 
 
- il pagamento del canone annuo di abbonamento del 2026, pari ad € 1424.42; 

 
 

CONSIDERATO che il fine che s’intende perseguire è l’ammissione all’utenza del servizio di 
informatica del Centro elaborazione dati (CED) della Direzione generale della Motorizzazione 
civile e dei trasporti in concessione”, servizio con il quale viene reso possibile l’accesso 
all’Archivio nazionale dei veicoli ed all’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida (di seguito 
banca dati del Ministero), di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice 
della Strada); 

 
DATO ATTO che è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di 
fondi tra amministrazioni dello Stato per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

 
DATO ATTO che la procedura in oggetto è esente dal principio di rotazione di cui all’art 49 
del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

 
RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del progetto cause 
d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
RITENUTO che per quanto esplicitato in premessa la presente determinazione risponde a 
criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le 
modalità previste dall’art. 1 c. 1 L. 241/90 s.m.i; 

 
RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento cause 
d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
RITENUTO necessario provvedere nel merito ed assumere il conseguente impegno di spesa a 
carico del bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025, con imputazione al capitolo 1826 
“Spese per collegamento banche dati” 

 
 

D E T E R M I N A 



 
per quanto esplicitato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, ritenendolo 
legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

 
DI ADOTTARE decisione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 al fine di 
procedere a versare i canoni annuali 2025 e 2026 per un totale di €. 2848.84; 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 la spesa di € 2.730.14 a favore del 
MIT Dipartimento per la mobilità sostenibile – Direzione Generale per la Motorizzazione per i 
servizi ai cittadini e alle imprese - Div 7 Centro Elaborazione dati con sede in via G. Caraci, 36, 
Roma, per il pagamento del canone annuale 2025 del contratto del servizio telematico relativo 
all’accesso agli archivi della MCTC, presente in atti, presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Milano Prov. IBAN IT73W0100003245BE00000001MU “Canone Annuo 2025 – Utenza 
DPR 634/94 – Capo XV Capitolo 2454 art.5; 

 
DI IMPUTARE la spesa totale di € 2.730.14 sui cap: 
 
- per euro 2710.25 sul cap. 1826 “Spese per collegamento banche dati” - codice 03.01-
1.03.02.05.003- bilancio di previsione triennale 2025/202 – esercizio 2025; 
- per euro 20 sul cap. 1719 spese per attrezzature tecniche in dotazione al servizio di polizia 
locale e relativa manutenzione - codice 03.01-1.03.02.09.005; 

 
DI DARE ATTO che la presente procedura è esente sia in riferimento alla legge n. 136/2010, 
sia al 
D. Lgs. 36/2023 s.m.i. con il Codice Identificato Gara (CIG) che agli obblighi di cui al D. 
Lgs. 33/13 e art. 1 c. 32 Legge 190/12 – Amm.ne Trasparente; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.25; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/90 è il sottoscritto Responsabile Settore 5- Dott. Federico Domenico Ornaghi; 

 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 
2016/679 ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 
- all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle 
Determinazioni; pubblicazione all’albo pretorio per i termini di legge previsti; 

 
  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli 



effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
 

Favorevole 
 

 
Truccazzano, 31-10-2025  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
Firmata digitalmente di sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 


